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Dyrkningsvejledning for bladselleri 
 
 

 
Latinsk navn: Apium graveolens var. dulce 

 
”Bladselleri hører til skærmplanterne ligesom knoldselleri, gulerod og pastinak. Planten danner lange, stærkt 
fortykkede, delvist marvfyldte og sprøde bladstilke. Dyrkning af bladselleri sker altid ved udplantning. Det 
vigtigste for at få succes med bladselleri er et godt plantemateriale til udplantning. Før i tiden blegede man 
bladselleri ved at dyrke dem i mørke - deraf navnet blegselleri. Man mente at smagen blev mindre bitter på 
denne måde, men pga. det ekstra-arbejde det giver og fordi virkningen kan diskuteres, bruges denne 
dyrkningsmetode ikke længere.”  
 
Jord:  

Bladselleri dyrkes bedst på en god dybtmuldet, porøs jord med et højt næringsindhold. En dynd- eller 
mosejord vil ligeledes være velegnet.  
 
Forkultivering: 
Forkultivering kan startes sidst i marts og kan gentages hver 2. til 3. uge indtil starten af juni måned for at 
forlænge høstperioden. Sellerifrø skal have lys for at spire. Drys de fine frø ud på en fin såjord og drys derpå 
jord over, uden at frøet bliver helt dækket. Vand let med en spreder så frøene ikke spules ned i et hjørne. 
Kom så-bakken i en klar plastpose og sæt den så tæt ved vinduet som muligt, uden at den på noget 
tidspunkt får direkte sollys, da temperaturen bliver for høj. Frøene spirer ved 16–20° i løbet af ca. 14 dage, 
hvis der er god spireenergi i frøet. Selleri skal prikles to gange og i rette tid! Første gang når første par 
rigtige blade er dannet. Prikl dem til 3–4 cm afstand, så tager de så lidt plads som muligt i vinduet. Senere, 
når det bliver drivhustid, plantes de ud i kasser med ca. 10 cm afstand, og de kan nu stå og vente på at 
faren for nattefrost driver over. 
 

Udplantning: 

Nu kan planterne afhærdes på friland nogle dage inden udplantning, som gerne skulle være engang efter 
midten af maj. Planteafstanden vælges i nogen grad ud fra, hvor store planter man ønsker at høste. En 
almindelig planteafstand er 30x40 cm, hvilket teoretisk giver 7-8 planter pr. m2. Efter udplantning vil det 
ofte være nødvendigt med en let vanding af planterne. Bladselleri tåler ikke frost - hverken under tilvækst 
eller når de er høst klare. Bladvæksten hos selleri hæmmes af temperaturer over 20-25oC. Lang daglængde 
fremmer strækningen af bladstilkene og nedsætter dannelsen af nye blade, medens korte dage fører til 
kortere, men flere bladstilke. Kulturtiden på friland er ca. 3 måneder. 
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Pleje:  
Bladselleri er meget følsomme over for vandmangel, og det kan absolut ikke anbefales at dyrke selleri uden 
vandingsmulighed Vandingsbehovet stiger i takt med planternes udvikling af bladmasse. Udsættes bladselleri 
for vandmangel er der risiko for at småbladene i hjerteskuddet bliver underforsynet med calcium de nye 
blade i hjerteskuddet bliver mørke og standser i væksten. 
 
Høst: 

Bladselleri kan høstes løbende over en periode fra august og til hen i oktober. Sellerien skæres lige under 
det punkt hvor stænglerne er sammenvoksede.  
 
Skadedyr: 

-Selleribladpletsyge kan være ødelæggende for bladselleri. Sygdommen starter ofte på enkelte planter som 
talrige, små, gråbrune pletter på især ældste blade. Pletterne flyder senere sammen og giver et vissent 
udseende. Sygdommen optræder normalt først sidst på sommeren og hen på efteråret, men den kan også 
optræde tidligere og resultere i betragtelige tab af udbytte. Væsentligst i forebyggelsen er anvendelsen af 
sunde frø. Svampen kan overleve 8-15 måneder på frø og kan være med til at smitte småplanterne. Fjern 
syge enkeltplanter så snart man konstaterer et angreb og få dem helt ud af din have.  
-mm: Undertiden bliver selleri angrebet af bladlus og selleri-minerfluer. 
 


